locum, si exiguum spatium intercedit. 

32. Episcopus mitra non utatur, nisi iam habeat, cum manus lavat 

et cum thuriflcationem accipit. 

e) De benedictione episcopali 

33. Aboletur benedictio post homiliam, de qua in Caeremoniali Epi

scoporum. 

34. Quando Episcopus, ad normam iuris, benedictionem papalem 

impertitur, haec benedictio, cum suis formulis, supplet benedictionem 

consuetam in fine Missae. 

35. Archiepiscopo, cum benedicit, crux non deferatur. 

36. Baculum accipiat Episcopus antequam benedictionis formulam 

inchoet, ne ipsa interrumpatur, omissa itaque hoc in casu elevatione 

et extensione manuum a Ritu servando, n. 87, statuta. 

Archiepiscopus insuper mitram accipiat ante ipsam benedictionem. 
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37. Data benedictione, Episcopus recessurus altare salutat cum 

mitra et baculo; pallium, si hoc iure gaudeat, non ad altare, sed in 

secretario deponit. 

V. DB PRAELATIS DIGNITATE EPISCOPALI NON ORNATIS, 

DE ALIIS CLERICIS ALIISQUE ACTIONIBUS LITURGICIS 

38. Ea omnia quae in hac Instructione dicuntur de simplicioribus 

reddendis quibusdam sacris vestibus, insignibus et ritibus pontificali

bus, necnon de quibusdam abolendis commutandisque, congrua con

gruis referendo, valent etiam pro Praelatis vel clericis dignitate epi

scopali non ornatis, qui insignibus quibusdam pontificalibus ex iure 

vel ex privilegio gaudent. 

39. Abolitiones et mutationes supra statutae pertinent etiam ad 

omnes actiones liturgicas ab aliis clericis celebratas. 

Hanc Instructionem a Sacra Rituum Congregatione et a Consi

lio ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia paratam, Sum

mus Pontifex, Paulus PP. VI, die 10 iunii 1968 benigne approbavit et 

auctoritate Sua confirmavit et publici iuris fieri iussit, pariter sta

tuens, ut a die 8 mensis septembris anni 1968, festo Nativitatis B. Ma

riae Virginis, vigere incipiat. 

Romae, die 21 iunii 1968. 

BENNO Card. GUT 

Praefectus S. R. C. et « Consilii )) Praeses 

© Ferdinandus Antonelli 

Archiep. tit. Idicren. 

a Secretis 
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ACTA TRIBUNALIUM 

SACRA PAENITENTIARIA APOSTOLICA 

DECRETUM 

Novum « Enchiridion Indulgentiarum » editur 

In Constitutione Apostolica Indulgentiarum doctrina diei 

1 ianuarii 1967 legitur: « Ut autem ipse indulgentiarum usus 

ad maiorem dignitatem et aestimationem provehatur, aliquid 

innovandum sancta Mater Ecclesia opportunum duxit in earum 

disciplina, novasque normas tradendas decrevit ». 

Et in Norma 13 eiusdem Constitutionis statuitur : « Enchi

ridion indulgentiarum recognoscetur eo consilio ut tantum prae

cipuae preces et praecipua opera pietatis, caritatis et paeniten

tiae indulgentiis ditentur ». 

Obsecuta Summi Pontificis voluntati, quam sive per Consti

tutionem Apostolicam Indulgentiarum doctrina sive per novas 

dispositiones Ipse significaverat, haec Sacra Paenitentiaria no

vum Enchiridion indulgentiarum sedulo comparandum curavit. 

Summus autem Pontifex Paulus VI , infrascripto Cardinali 

Paenitentiario Maiore in Audientia diei 14 iunii vertentis anni 

referente, novum Enchiridion indulgentiarum, typis Vaticanis 

impressum, die 15 eiusdem mensis adprobavit et ut authenti

cum haberi mandavit, abrogatis generalibus indulgentiarum 

concessionibus in idem Enchiridion non relatis et abrogatis in

super ordinationibus Codicis Iuris Canonici, Litterarum Apo

stolicarum etiam motu proprio datarum et Decretorum Sanctae 

Sedis de indulgentiis, quae infra in Normis de indulgentiis non 

recensentur. 

414 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Contrariis quibuslibet etiam speciali mentione dignis minime 

obstantibus. 

Datum Romae, ex eadem Sacra Paenitentiaria Apostolica, 

die 29 iunii 1968, in festo sanctorum Apostolorum Petri et 

Pauli. 

& IOSEPHUS Card. FERRETTO 
Episcopus tit. Ecclesiae suburb. Sabinensis et Mandelensis 

Paenitentiarius Maior 

Ioannes Sessolo, Regens 

Referuntur heic ex Enchiridio indulgentiarum 36 Normae 

quae una comprehensione et ordinatim exponunt omnes gene

rales dispositiones quae circa indulgentias in praesenti vigent. 

NORMAE DE INDULGENTIIS 

1. Indulgentia est remissio coram Deo poenae temporalis pro pec

catis, ad culpam quod attinet, iam deletis, quam christifidelis, apte 

dispositus et certis ac definitis condicionibus, consequitur ope Ecclesiae 

quae, ut ministra redemptionis, thesaurum satisfactionum Christi et 

Sanctorum auctoritative dispensat et applicat. 

2. Indulgentia est partialis vel plenaria prout a poena temporali 

pro peccatis debita liberat ex parte aut ex toto. 

3. Nemo indulgentias acquirens potest eas aliis vitam degentibus 

applicare. 

4. Indulgentiae sive partiales sive plenariae possunt semper defunctis 

applicari in modum suffragii. 

5. Indulgentiae partialis concessio his tantum verbis significatur : 

« indulgentia partialis », nulla addita dierum vel annorum determina

tione. 

1 N. 1 Indulg. doct. (= Norma 1 Const. Indulgentiarum doctrina). 
2 N. 2 Indulg. doctr. 
3 Cf. can. 930 C.I.C. 
* N. 3 Indulg. doctr. 
* Cf. N. 4 Indulg. doctr. 
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6. Christifideli qui, corde saltem contritus, peragit opus indulgentia 

partiali ditatum, tribuitur ope Ecclesiae tantadem poenae temporalis 

remissio, quantam ipse sua actione iam percipit. 

7. Divisio indulgentiarum in personales, reales et locales, non am

plius adhibetur, quo clarius constet indulgentiis ditari christifidelium 

actiones, quamvis cum re vel loco interdum coniungantur. 

8. Praeter Romanum Pontificem, cui totius spiritualis Ecclesiae 

thesauri a Christo Domino commissa est dispensatio, ii tantum possunt 

potestate ordinaria indulgentias elargiri, quibus id expresse a iure 

concessum est. 

9. In Romana Curia, Sacrae dumtaxat Paenitentiariae demandantur 

ea quae spectant ad concessionem et usum indulgentiarum ; salvo tamen 

iure Congregationis pro Doctrina Fidei videndi ea quae doctrinam dog

maticam circa easdem indulgentias attingunt. 

10. Inferiores Romano Pontifice nequeunt : 

Io Facultatem concedendi indulgentias aliis committere, nisi id 

eis a Sede Apostolica expresse fuerit indultum ; 

2° Eidem operi, cui iam a Sede Apostolica vel ab alio indulgentia 

concessa sit, aliam adiungere, nisi novae conditiones adimplendae prae

scribantur. 

11. Episcopi dioecesani aliique in iure ipsis aequiparati, ab inito 

pastorali munere, ius habent : 

§ 1. Concedendi indulgentiam partialem personis vel in locis suae 

iurisdictionis ; 

§ 2. Benedictionem Papalem cum indulgentia plenaria, secundum 

' N. 5 Indulg. doctr. 
7 N. 12 Indulg. doctr. 
8 Can. 912 C.I.C. 
9 Cf. Const. Apost. Regimini Ecclesiae universae, 15 aug. 1967, n. 113: A.A.S., 59 

(1967) p. 923. 
10 Cf. Can. 913 C.I.C. 

§ 1 Cf. can. 349, § 2, 2° C. I. C; cf. Motu proprio Cleri sanctitati, 2 iun. 1957, 
can. 396, § 2, 2°; can. 364, § 3, 3°; can. 367, § 2, 1° et can. 391: A.A.S., 49 (1957) pp. 541 ss. 

"» § 2 Cf. can. 914 C.I.C.; cf. etiam Motu proprio Suburbicariis sedibus, 11 apr. 1962, 
II, 2 : A.A.S., 54 (1962) p. 255. 
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praescriptam formulam, impertiendi in sua quisque dioecesi ter in 

anno, festis sollemnibus ab ipsis designandis, etiamsi iidem Missae 

sollemni adsistant tantum. 

12. Metropolitae possunt indulgentiam partialem in dioecesibus suf

fraganeis sicut in propria dioecesi concedere. 

13. Patriarchae possunt indulgentiam partialem concedere in sin

gulis locis sui patriarchatus, etsi exemptis, in ecclesiis sui ritus extra 

terminos patriarchatus, et ubique pro fidelibus sui ritus. Idem concedere 

possunt Archiepiscopi Maiores. 

14. Cardinales facultate gaudent concedendi indulgentiam partialem 

in locis vel institutis ac pro personis suae iurisdictionis vel protectio

nis ; item in aliis locis, sed a praesentibus solummodo, singulis vicibus, 

acquirendam. 

15. § 1. Indulgentiarum libri omnes, libelli, folia, etc., in quibus 

earum concessiones continentur, ne edantur sine licentia Ordinarii vel 

Hierarchae loci. 

§ 2. Requiritur vero expressa licentia Sedis Apostolicae ut typis 

edere liceat, quovis idiomate, collectionem authenticam precum pio

rumque operum quibus Sedes Apostolica indulgentias annexuit. 

16. Qui a Summo Pontifice impetraverint indulgentiarum concessio

nes pro omnibus fidelibus, obligatione tenentur, sub poena nullitatis 

gratiae obtentae, authentica exemplaria earumdem concessionum ad 

Sacram Paenitentiariam deferendi. 

17. Indulgentia, alicui festo adnexa, translata intelligitur in eum 

diem quo huiusmodi festum vel eiusdem externa sollemnitas legitime 

transfertur. 

12 Cf. can. 274 C.I.C.; cf. Motu proprio Cleri sanctitati, can. 319, 6° et can. 320, § 1, 4°. 
13 Cf. Motu proprio Cleri sanctitati, can. 283, 4°; cf. ibid. can. 326, § 1, 10° 

(can. 319, 6°) et § 2. 
14 Cf. can. 239 C.I.C. et Motu proprio Cleri sanctitati, can. 185, § 1, 24°. 
18 Cf. can. 1388 C.I.C. 
16 Can. 920 C.I.C. 
17 Cf. can. 922 C.I.C.; cf. etiam Codex Rubricarum, nn. 356-9: A.A.S., 52 (1960) 

p. 657. 
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18. Ad lucrandam indulgentiam alicui diei affixam, si visitatio eccle

siae vel oratorii requiratur, haec fieri potest a meridie diei praecedentis 

usque ad mediam noctem quae statutum diem claudit. 

19. Christifidelis qui pietatis obiecto (crucifixo vel cruce, corona, 

scapulari, numismate), a quovis sacerdote rite benedicto, pia utitur 

mente, consequitur indulgentiam partialem. 

Si autem pietatis obiectum a Summo Pontifice aut a quolibet Epi

scopo fuerit benedictum, christifidelis, eodem obiecto pia utens mente, 

assequi potest etiam indulgentiam plenariam die festo sanctorum Apo

stolorum Petri et Pauli, addita tamen, qualibet legitima formula, fidei 

professione. 

20. § 1. Indulgentiae adnexae visitationi ecclesiae non cessant, si 

ecclesia funditus evertatur rursusque intra quinquaginta annos aedifi

cetur in eodem vel fere eodem loco et sub eodem titulo. 

§ 2. Indulgentia adnexa usui pietatis obiecti tunc tantum cessat, 

cum idem obiectum prorsus desinat esse vel vendatur. 

21. Pia Mater Ecclesia, de fidelibus defunctis quam maxime sollicita, 

quolibet privilegio hac de re abrogato, iisdem defunctis amplissime